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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám sestavením podnikatelského plánu

pro konzultační společnost v HR. Cílem práce je vypracování podni-

katelského plánu a zjištění všech potřebných informací spojených se

založením nové společnosti.

Klíčová slova

Podnikatelský plán, podnikání, plán, analýza trhu, scénáře, finanční

plán.

Abstract

In my diploma thesis I deal with the preparation of a business plan

for a consulting company in HR. The aim of this work is to elaborate

a business plan and find out all the necessary information connected

with the establishment of a new company.
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Úvod

Účelem této diplomové práce nazvané „Podnikatelský plán pro založení

konzultační společnosti v oblasti HR“, je zjištění všech potřebných

informací spojených se založením nové společnosti a vytvoření pod-

nikatelského plánu. Cílem je pak odpovědět na otázku, zda je podni-

katelský nápad životaschopný a měl by se realizovat.

První část diplomové práce je analýzou dostupných zdrojů týkajících

se tvorby podnikatelského plánu a základních informací o podnikání.

Je definováno, co je podnikaní a s jakými druhy podnikání se můžeme

setkat. Následně je v práci rozpracována struktura podnikatelského

plánu a jednotlivé náležitosti, které jsou nezbytné pro vytvoření

plánu.

Praktická část této diplomové práce obsahuje podnikatelský plán pro

HR konzultační společnost. Podnikatelský plán obsahuje všechny ná-

ležitosti uvedené v odborné literatuře, jako jsou: úvodní list, ob-

sah, účel dokumentu, shrnutí plánu, popis podnikatelské příleži-

tosti, základní informace o podniku, analýzu trhu, marketingovou a

obchodní strategii, analýzu rizik, finanční plán na první tři roky

a přílohy.

V závěru práce jsou shrnuty klíčové informace a je zde popsáno roz-

hodnutí pro realizaci podnikatelského záměru na základě zpracovaného

podnikatelského plánu.
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1 Definice podnikatelského plánu

„Podnikatelský plán je písemný dokument, který popisuje všechny

podstatné vnější a vnitřní okolnosti související s podnikatelským

záměrem. Je to formální shrnutí podnikatelských cílů, důvodů jejich

reálnosti a dosažitelnosti a shrnutí jednotlivých kroků vedoucích

k dosažení těchto cílů.“ (Orlík, 2011, s. 14)

Červený, Ficbauer, Henzelková a Keřkovský (2014, s. 1) uvádí,

že podnikatelskému plánu (business plánu) obvykle předchází snaha

budoucího podnikatele o vybudování vlastní firmy. Business plán ale

často zpracovávají i existující firmy. Ty tak konají především

v situacích, kdy chtějí své podnikaní rozšířit či inovovat. Podni-

katelský plán je tedy většinou chápan jako koncepce budovaného pod-

niku, nebo jeho části, v písemné podobě. Jedná se o dokument, který

má podnikatelům pomáhat jak v počátcích při vytváření potřebných

podmínek pro zahájení podnikatelské činnosti, tak i později při

řízení podniku. V podnikatelském plánu jsou většinou pouze všeobecné

a ne zcela přesné představy o zamyšleném podnikání. Business plán,

který obsahuje i vytyčené cíle vztažené na delší časový horizont,

lze využít ke kontrole úspěšnosti podnikání.

Dle Srpové, Řehoře a kolektivu (2010, s. 59) slouží podnikatelský

plán k možnému posouzení reálnosti a životaschopnosti podnikatel-

ského nápadu. Dokument popisuje všechny podstatné vnitřní a vnější

faktory související s podnikatelskou činností. Měl by usnadnit

odpovědi na otázky typu: „kde jsme“, „kam se chceme dostat“ a „jak

se tam dostaneme“. Podnikatelský plán slouží převážně k interním

účelům. Uvnitř společnosti slouží jako plánovací nástroj, podklad

pro rozhodovací procesy či jako nástroj kontroly. Někteří

podnikatelé dávají stručný výtah z podnikatelského plánu k dispo-

zici i svým zaměstnancům za účelem seznámení se základními cíli

společnosti a pro posílení identity pracovníků s firmou. Podnika-

telský plán může být důležitý také pro externí subjekty. Kvalitně

zpracovaný plán může významně přispět k získání potřebného kapitálu

ať už od investora či banky.

Dle zásad pro zpracování by podnikatelský plán měl být:
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• inovativní

• srozumitelný a stručný

• logický a přehledný

• pravdivý a reálný

• respektující rizika

Wupperfeld (2003, s. 13) nahlíží na podnikatelský plán jako

na nástroj k řízení. Tento plán je pro zakladatele firmy ústřední

řídící dokument. Podnikatelský plán slouží k uspořádání a předsta-

vení podnikové koncepce. Pokud firmu zakládá více osob, tak právě

tento plán nutí zakladatele firmy, aby se dohodli na přesných

cílech, strategiích a opatřeních. Dokument také slouží jako nástroj

pozdějšího srovnávání mezi plánem a skutečností. Dojde-li k význam-

ným odchylkám, musí se v plánu najít příčiny a slabá místa.

Podnikatelský plán tedy v zásadě slouží k přesnému promyšlení pod-

nikatelské koncepce a jejímu kritickému přezkoumání.

2 Definice podnikání

Před sestavením podnikatelského plánu, je potřeba zaměřit se na to,

co podnikání znamená. V této kapitole je definováno, kdo je to pod-

nikatel a s jakými typy podnikání se můžeme setkat. Tyto skutečnosti

mohou podnikateli pomoci s výběrem formy jeho podnikání.

2.1 Podnikatel

Dle zákona č. 89/2012 Sb., § 420 občanského zákoníku je podnikate-

lem:

(1) Kdo „samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výděleč-

nou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit

tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem

k této činnosti za podnikatele.

(2) Pro účely ochrany spotřebitele a pro účely § 1963 se za podni-

katele považuje také každá osoba, která uzavírá smlouvy související

s vlastní, nebo obchodní, výrobní nebo obdobnou činností při samo-

statném výkonu svého povolání, popřípadě osoba, která jedná jménem

nebo na účet podnikatele.“
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Dle § 421 je za podnikatele také považována osoba zapsaná v obchod-

ním rejstříku a podnikatelem je také osoba, která má k podnikání

živnostenské nebo jiné oprávnění podle zákona.

Srpová, Řehoř a kolektiv (2010, s. 20) uvádějí definici podnikání

dle obchodního zákoníku (§2), kde je podnikání definováno jako:

„soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním

jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“

Tito autoři upozorňují, že k pochopení definice je za potřebí

vysvětlit jednotlivé pojmy použité v definicích. Pojem soustavnost

znamená, že podnikatel musí svou činnost vykonávat opakovaně (pra-

videlně) a ne pouze příležitostně. Vlastní jméno se liší, dle toho,

zda je podnikatelem fyzická, nebo právnická osoba. U fyzické osoby

činí podnikatel právní úkony svým jménem a příjmením. Pokud je pod-

nikatelem právnická osoba, jedná pod svým názvem (obchodní firmou).

Samostatnost se také liší dle druhu podnikání. U fyzické osoby

to znamená jednat osobně, u právnické osoby to znamená jednat pro-

střednictvím svého statutárního orgánu. Na vlastní odpovědnost zna-

mená, že podnikatel nese veškeré riziko, za výsledky své činnosti.

Činnost musí být také vykonávána s úmyslem dosáhnout zisku, není

již však povinností zisku skutečně dosáhnout.

Dle Vebera, Srpové a kolektivu (2012. s. 15) je podnikatelem osoba

realizující podnikatelské aktivity s rizikem ztráty nebo rozšíření

vlastního kapitálu. Mezi společné znaky podnikatelů dle nich patří

například schopnost nacházet příležitosti a vytyčovat cíle, zabez-

pečení finančních prostředků nezbytných k podnikání, ochota podstu-

povat riziko, sebedůvěra, vytrvalost a schopnost poučit se z vlastní

zkušenosti.

2.2 Typy podnikání z hlediska právní formy

Podnikání se dá dělit více způsoby. Prvním dělením je dělení dle

právní formy. Pokud chce kdokoli začít s podnikáním, může si zvolit,

zda chce podnikat jako fyzická či právnická osoba.
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Synek a kolektiv (1996, s. 24) uvádí hlavní kritéria, podle kterých

volíme právní formu podniku. Jsou to především:

1. způsob a rozsah ručení (podnikatelské riziko);

2. oprávnění k řízení, tj. zastupování podniku navenek, vedení

podniku, možnost spolurozhodování apod.;

3. počet zakladatelů;


[…]


Náklady
1. rok 2. rok 3.rok

Tržby 1. rok 2. rok 3. rok

Firemní konzultanství 644400 644400 859200

Karierní poradenství na školách 50400 50400 50400

Individuální poradenství 8400 8400 8400

Celkem 703200 703200 918000

Náklady

Pronájem 60000 60000 60000

Náklady na cestovné 174144 175800 208980

Internet a telefon 8400 8400 8400

Reklama 36000 36000 36000

Mzda 360000 360000 360000

Webové stránky 48000 48000 48000

Externí firmy 60000 60000 60000

Sociální a zdravotní 122 400 122 400 122 400

Celkem 868944 870600 903780

EBT -165744 -167400 14220

Daň 19% 0 0 -2702

EAT -165744 -167400 11518

Výkaz zisku a ztrát
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Tabulka č. 17. Rozvaha v pesimistickém scénáři. Zdroj: vlastní

tvorba

Shrnutí pesimistického scénáře:

Z výsledků pesimistického scénáře je patrné, že při těchto podmín-

kách by podnikatelský záměr nemohl být realizovatelný. Varovným

signálem pro podnikatele je skutečnost, že rozdíl jedné služby mě-

síčně má takto katastrofální následky. V rámci podnikatelského plánu

byla učiněna opatření, která by měla rizikům zabránit, nicméně

i tak se zde riziko vyskytuje a je na zvážení, zda firmu založit

a začít podnikat.

1. rok 2.rok 3. rok

Aktiva -25544 -192944 -168004

Dlouhodobý majetek 37654 37654 37654

Drobný majetek 37654 37654 37654

Oběžná aktiva -63198 -230598 -205658

Běžný účet -63198 -230598 -205658

Hotovost 0 0 0

Pasiva -25544 -192944 -168004

Základní kapitál 100000 100000 100000

Zisk/ztráta -165744 -333144 -321626

Cizí Kapitál 40200 40200 53622

Úvěr 0 0 0

Závazky k zaměstnancům 40200 40200 50920

Závazky státu 0 0 2702

Rozvaha
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo sestavit podnikatelský plán pro kon-

zultační společnost v oblasti HR. Tento podnikatelský plán měl být

vytvořen pro mne, potencionálního zakladatele, abych zjistil všechny

potřebné informace týkající se založení společnosti a mohl následně

posoudit realizovatelnost podnikatelského záměru.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. Teoretické části a prak-

tické části. V rámci teoretické části jsem vymezil základní oblasti

týkající se podnikatelského plánu, jako jsou definice podnikání či

podnikatelského plánu, jehož části jsem následně na základě odborné

literatury a odborných článků podrobněji rozpracoval. Na tuto část

následně navazuje praktická část, ve které je zpracován konkrétní

podnikatelský plán.

Podnikatelský plán obsahuje všechny náležitosti zmíněné v teoretické

části, jako jsou: titulní strana, obsah či účel dokumentu. Dokument,

jak jsem již zmínil v úvodu závěrečné kapitoly, je vypracován pro

zjištění všech náležitostí potřebných k založení společnosti. Dále

je v práci souhrn podnikatelského plánu, kde je ve zkratce shrnuto

to nejdůležitější z celého plánu, či popis podnikatelské příleži-

tosti. Po základních informací o společnosti HR – dina, pro kterou

jsem podnikatelský plán vypracoval, následovala analýza trhu. V této

analýze jsem analyzoval prostředí, kde by firma měla působit. Pro

analýzu makroprostředí jsem zvolil metodu PESTLE. Mikroprostředí

bylo zanalyzováno na základě Porterovi analýzy 5 sil, v rámci které

jsem zanalyzovat i konkurenční subjekty. V interní analýze jsem se

zaměřil na zdroje společnosti a následně udělal SWOT analýzu, která

kombinuje jak interní faktory, tak i ty externí. Poté jsem se zaměřil

na přímou analýzu zákazníků. K této analýze jsem využil kromě do-

stupných informací z internetových zdrojů také dotazníkové šetření.

Společnost svými službami chtěla zacílit především na tři základní

typy subjektů, kterými byly firmy, města a školy. Zatímco výsledky

z dotazníkového šetření firem a škol dopadly více než uspokojivě,

zájem ze strany měst byl natolik nízký, že společnost nakonec upus-

tila od snahy cílit na tento typ zákazníků. Marketingová analýza
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spočívala ve vytvoření marketingového mixu služeb, na základě kte-

rého byla zvolena strategie společnosti. Touto strategii je kombi-

nace strategie cenou a diferenciací, která spočívá v osobní angažo-

vanosti a zaměřením na malé společnosti. Následně byla zanalyzována

možná rizika, která by mohla v podnikání nastat. Příprava na tyto

situace byla vytvořena za pomocí tří scénářů. Na pesimistický vývoj

byl následně vytvořen rozhodovací strom, díky kterému bychom měli

v případě negativního vývoje najít řešení, které by vedlo k optima-

lizaci stavu. Tyto scénáře byly rovněž využity při finančním plánu.

Z výsledků očekávaného scénáře lze říci, že by firma měla být schopná

na trhu uspět a to se ziskem v prvním roce 11 518 Kč, ve druhém roce

28 518 Kč a ve třetím roce 179 528 Kč. Plán také obsahuje realizační

projektový plán, který obsahuje časový harmonogram pro založení

společnosti či přílohy, ve kterých lze vidět drobný majetek společ-

nosti, výsledky dotazníkového šetření a výsledky finančního plánu

pro pesimistický a optimistický vývoj.

Cíl diplomové práce byl splněn a byl vytvořen podnikatelský plán,

který obsahuje všechny důležité informace potřebné k založení

společnosti. I přes pozitivní výsledky, které podnikatelský plán

předpokládá, jsem se rozhodl z osobních důvodů podnikatelský záměr

nerealizovat.
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