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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podnikatelský plán pro založení konzultační společnosti v oblasti HR
Jméno autora: Petr HRDINA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Švecová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP z pohledu teoretické části práce není příliš náročné, pro jeho řešení lze čerpat zejména z tuzemské, ale i
zahraniční literatury. Náročnost na praktickou část je vyšší, vyžaduje vysoké časové nároky zpracovatele, nutnost provést
strategické analýzy, tj. analýzu konkurence, zákazníků, finanční analýzy atd.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Student aplikoval nástrojový aparát vhodný pro tvorbu podnikatelského plánu. Vhodné by bylo
v práci více rozpracovat potenciální směry rozvoje (růstu) – jsou pouze nastíněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně. Práci průběžně v relevantních milnících konzultoval.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost DP je dostatečná, autor rozumným způsobem přistoupil, v rozsahu akceptovatelným pro diplomovou práci,
k problematice tvorba podnikatelského plánu. Hloubka provedené rešerše literatury není příliš velká. Další úvahy o
směřování firmy v dalších obdobích by byly přínosné.
U dotazníkového šetření by bylo vhodnější používat čtyřstupňové škály.
Rozhodovací strom pro pesimistický scénář není dobře graficky proveden – nejsou rozlišeny situační a rozhodovací uzly.
Jeho podoba je spíše série preventivních a korekčních opatření než typický rozhodovací strom.
Rozsah finančního plánu mohl být detailnější.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková, formální i typografická úprava je na dostatečné úrovni, práce však obsahuje stylistické, formátovací a
typografické chyby. Rozsah práce je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni. Rozsah literatury není
příliš velký, nicméně je adekvátní tématu diplomové práce, větší variantnost by byla přínosná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autor prokázal samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského studia oboru
projektové řízení inovací (v tomto případě tvorbu podnikatelského plánu). Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný
cíl. V teoretické části se student zaměřil na problematiku vzniku firem a strukturu podnikatelského plánu, jež je
náplní praktické části práce. Poměrně velká pozornost byla věnována právním aspektům podnikání. Za pozitivní
považuji aplikovaný scénářový přístup integrující práci s rizikem podnikatelského plánu. Autor provedl vhodné
ekonomické propočty, nicméně spíše rámcové. Slabší stránkou práce je rešerše literatury a zpracování teoretických
východisek pro tvorbu podnikatelského plánu. Grafická a stylistická úprava práce by mohla být na vyšší úrovni.

Otázky k diskuzi:

1) Mohl byste nastínit možné způsoby další expanze? Včetně kvantifikace výnosů a vzniku dodatečných
nákladů?

2) Pokud byste chtěla rozšířit služby pro zákazníky, které by to mohly být?
3) Budete plán realizovat? Pokud ano, v jakém časovém horizontu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

Datum: 4.9.2019 Podpis: